
CONSORZIO UNIVERSITARIO PICENO Pag. 1 di 5

COPIA

CONSORZIO UNIVERSITARIO PICENO
Via Tornasacco n. 27
Ascoli Piceno 63100

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE N. 80 DEL 30/10/2025

OGGETTO: Affidamento del servizio assicurativo relativo alla polizza RCTO per il Consorzio 
Universitario Piceno   CIG: B8DFA34793 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVO-ISTITUZIONALE

DATO ATTO:
- della competenza della scrivente ad assumere il presente atto in forza del Decreto del Presidente del 

Consiglio di amministrazione n. 3 del 06/05/2025 e della vigente normativa;
- che non esiste conflitto d’interesse fra i firmatari del presente atto e i destinatari finali dello stesso;

PREMESSO che:

 con deliberazione dell’Assemblea consortile n. 28 del 20 dicembre 2024 è stata approvata la Nota di 
aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027;

 con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 66 del 13 novembre 2024 è stato approvato lo Schema 
di Bilancio di previsione 2025-2027;

 con deliberazione dell’Assemblea consortile n. 29 del 20 dicembre 2024 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2025-2027 e i relativi allegati;

 con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 79 del 23 dicembre 2024 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2025-2027, contenente le risorse affidate al Responsabile di Area Amministrativo-
Istituzionale;

PREMESSO che si rende necessario procedere all’affidamento del servizio assicurativo in merito alla responsabilità 
civile terzi e prestatori d’opera;

RICHIAMATI:
- l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 che prescrive l’adozione di apposita determinazione a contrarre per la stipula del 
contratto indicante il fine, l’oggetto, la forma, le clausole essenziali e le modalità di scelta del contraente, in 
conformità delle normative vigenti in materia;
- l’art. 17 del D. Lgs. 36/2023 il quale prevede al  comma 1 “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici le stazioni appaltanti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte” e al comma 2 “in caso 
di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria 
e tecnico-professionale”;
- l’art. 48, comma 1 del D. Lgs. 36/2023, il quale dispone che l’affidamento dei contratti aventi per oggetto lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea si svolgono nel rispetto dei principi di cui al 
Libro I, Parti I e II, quali: risultato, fiducia, accesso al mercato, buona fede e tutela dell’affidamento, auto-
organizzazione amministrativa, autonomia contrattuale, conservazione dell’equilibrio contrattuale;
- l’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023, il quale stabilisce l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o 
albi istituiti dalla stazione appaltante;



CONSORZIO UNIVERSITARIO PICENO Pag. 2 di 5

PRESO ATTO del Comunicato del Presidente dell’ANAC del 10 gennaio 2024 “Indicazioni di carattere transitorio 
sull’applicazione delle disposizioni del codice dei contratti pubblici in materia di digitalizzazione degli affidamenti di 
importo inferiore a 5.000 euro”, il quale dispone la possibilità di utilizzo della piattaforma contratti pubblici in caso di 
“impossibilità o difficoltà di ricorso alle PAD”;

RICHIAMATO il Comunicato del Presidente dell’ANAC del 18 giugno 2025, la possibilità di utilizzare l’interfaccia web 
messa a disposizione dalla Piattaforma PCP dell’Autorità, per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro 
in caso di impossibilità o difficoltà di ricorso alle PAD al fine di consentire l’assolvimento delle funzioni ad essa 
demandate, ivi compresi gli obblighi in materia di trasparenza;

RISCONTRATA la difficoltà da parte dell’operatore economico nel fare ricorso alla PAD, di cui sopra, e l’urgenza di 
dover procedere all’affidamento in oggetto;

CONSIDERATO che:
- l’affidamento del servizio rientra nel campo di applicazione del D.lgs. 36/2023 “Nuovo Codice dei contratti 

pubblici”;
- il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 euro;
- preliminarmente, come la prestazione di cui in oggetto non possa rivestire un interesse transfrontaliero 

certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in particolare per 
il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria;

- non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della L. n. 488/99 né accordi quadro 
sottoscritti dalla Centrale di Committenza aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli della presente 
prestazione;

RITENUTO poter procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art.50 comma 1 lett. b del D.lgs. 36/2023; 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

RICHIAMATA la Determina del Responsabile di Area n. 21 del 09.04.2024, con la quale è stato affidato all’operatore 
economico Centrale Spa con sede a Pesaro, in via degli abeti n. 80 – C.F. 04912620152 e P.iva 01192940417 il servizio 
di consulenza e assistenza assicurativa per la gestione dei contratti assicurati del Consorzio Universitario Piceno per il 
periodo dal 09.04.2024 al 08.04.2027;

PRESO ATTO che:
- il Broker Centrale Spa ha svolto un’indagine informale del Mercato Assicurativo per l’affidamento del Servizio 

Assicurativo RCTO inviando una richiesta di quotazione a n. 6 imprese assicurative;
- l’unica offerta pervenuta entro i termini stabili dal Broker nell’indagine di mercato risulta essere quella della 

presentata dall’impresa Ciriaci Srl, compagnia di Reale mutua assicurazioni;
- la proposta formulata dal Broker Centrale Spa, assunta al protocollo dell’Ente n. 1199 del 28/10/2025, ritiene 

di aderire all’offerta presentata dalla Ciriaci srl società Reale Mutua Assicurazioni con un premio annuo lordo 
€ 891,00 che, nonostante sia il contraente uscente è anche l’unico ad aver risposto all’indagine di mercato e 
che applica dei tassi allineati ai livelli più bassi attualmente praticati dal mercato assicurativo per rischi 
analoghi;

RAVVISATA pertanto, la necessità di identificare il Direttore dell’Esecuzione del Contratto (D.E.C.) per il presente 
affidamento ai sensi dell’art. 114, comma 8 del Codice e dell’art. 32 dell’allegato II.14 del Codice, dato atto altresì che 
trattasi di prestazioni che richiedono l’apporto di una pluralità di competenze;

Dato atto che, per quanto sopra, il DEC viene identificato nella figura del funzionario Dott. Ludovico Natali ;

VISTI:
- l’art. 49 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 inerente al principio di rotazione degli affidamenti;



CONSORZIO UNIVERSITARIO PICENO Pag. 3 di 5

- il Vademecum informativo per gli affidamenti diretti di lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro, e di 
forniture e servizi di importo inferiore a 140.000 euro approvato dal Consiglio dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione nell’adunanza del 30 luglio 2024;

RITENUTO, quindi, di affidare il servizio in premessa alla società Ciriaci Srl – Società agente della Soc. Reale Mutua 
Assicurazioni, Agenzia di San Benedetto del Tronto, avente sede legale in via Spinozzi, 5, 63074 San Benedetto del 
Tronto (AP) – CF/P.I. 00231200445, per il tramite del Broker Assicurativo Centrale Spa, per un anno fino al 
30/10/2026; 

DATO ATTO che gli elementi essenziali del contratto ai sensi dell’art. 192 del DLgs 267/2000 sono i seguenti:
- finalità dell’affidamento: attivare una copertura assicurativa RCTO per l’Ente; 
- oggetto del contratto: polizza RCTO per il Consorzio Universitario Piceno;
- modalità affidamento: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett.b) del D.Lgs. n.36/2023;
- forma del contratto: la stipula del contratto avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 

con ricorso all’interfaccia web PCP per l’acquisizione del CIG;
- importo dell’affidamento: € 891,00, esente iva;
- operatore economico: Ciriaci Srl – Società agente della Soc. Reale Mutua Assicurazioni, Agenzia di San 

Benedetto del Tronto, c.f. 00231200445, sede legale in via Spinozzi, 5, 63074 San Benedetto del Tronto (AP);

ACCERTATO che a carico dell’operatore economico Ciriaci Srl Agenzia di Reale Mutua Assicurazioni non sussistono 
iscrizioni nell’ambito del casellario ANAC;

DATO ATTO che sono state verificate:
- la regolarità contributiva dell’operatore economico tramite la piattaforma Durc Online - Certificato INAIL_ 

51201410; 
- la regolarità contributiva del Broker Centrale Spa tramite la piattaforma Durc Online - Certificato INAIL_ 47686747; 

PRESO ATTO del DGUE debitamente compilato e sottoscritto dall’operatore, pervenuto al ns prot. 1199 del 
28/10/2025 e conservato agli atti dell’Ente;

DATO ATTO che il CPV prevalente appartiene alla categoria Servizi Assicurativi;

ACCERTATO che la disponibilità finanziaria sul pertinente capitolo n. 165, denominato “Assicurazioni” del bilancio di 
Previsione 2025-2027, è congrua per accogliere la spesa stimata per l’affidamento del servizio in esame;

CONSIDERATO che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna somma riguardante la 
gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all'operatore economico, né è stato predisposto il (DUVRI) Documento 
unico di valutazione dei rischi interferenziali; 

VISTI l’art. 2, comma 3 e l’art. 17, comma 1 del d.P.R. 62/2013, “Regolamento recante il Codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165”, nonché il “Regolamento recante il Codice 
di comportamento dei dipendenti del Consorzio Universitario Piceno”;

DATO ATTO che verrà trasmesso all’operatore economico il Codice di comportamento dei dipendenti del Consorzio 
Universitario Piceno, in conformità a quanto disposto dal d.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, al fine di renderlo edotto delle 
disposizioni concernenti i principi e obblighi la cui violazione costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale 
con il fornitore;

VISTI:
- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni;
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”;
- il D.Lgs.36/2023 e ss.mm.ii.;
- lo Statuto e i Regolamenti dell’Ente;

VISTI inoltre:

https://www.anticorruzione.it/-/vademecum.affidamenti.diretti.30.07.24
https://www.anticorruzione.it/-/vademecum.affidamenti.diretti.30.07.24
https://www.anticorruzione.it/-/vademecum.affidamenti.diretti.30.07.24


CONSORZIO UNIVERSITARIO PICENO Pag. 4 di 5

- gli articoli 107, 109 e 192 del d.lgs. 267/2000, i quali hanno fissato le competenze dei dirigenti e gli elementi 
informativi che devono essere inseriti nella determina a contrarre;

- l’art. 26, comma 6 del d.lgs. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3/2008 riguardanti la disciplina del DUVRI 
e della materia concernente il rischio da interferenza nell’esecuzione degli appalti;

- l’art. 23 del d. lgs 33/2013 in materia di obblighi di pubblicazione concernenti i provvedimenti amministrativi;
- l’art. 37 del d.lgs. 33/2013 come modificato dal D. Lgs 36/2023 in materia di obblighi di pubblicazione 

concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture e l’art. 28 del D.Lgs 36/2023 in materia di 
trasparenza dei contratti pubblici;

- l’art. 2, comma 3 e l’art. 17, comma 1 del D.P.R. 62/2013, “Regolamento recante il Codice di comportamento 
dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165” e smi, nonché il “Regolamento 
recante il Codice di comportamento dei dipendenti del Consorzio Universitario Piceno”;

DETERMINA

1. di richiamare la premessa, che qui si intende integralmente riportata e approvata, in quanto parte integrante 
del presente dispositivo e motivazione, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90 e s. m.i.;

2. di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023 per le ragioni esplicitate in narrativa, alla 
società Ciriaci Srl – Società agente della Soc. Reale Mutua Assicurazioni, Agenzia di San Benedetto del Tronto, 
avente sede legale in via Spinozzi, 5, 63074 San Benedetto del Tronto (AP) – CF/P.I. 00231200445, per il 
tramite del Broker Assicurativo Centrale Spa (Det.21 del 09/04/2024), il servizio assicurativo relativo alla 
responsabilità civile terzi e prestatori d’opera a favore del Consorzio Universitario Piceno per un anno fino al 
30/10/2026;

3. di dare atto che la spesa complessiva stimata per la polizza assicurativa relativa alla responsabilità civile terzi 
e prestatori d’opera a favore del Consorzio Universitario Piceno risulta pari a € 891,00, servizio esente iva;

4. di impegnare la somma complessiva di € 891,00 al cap.165 denominato “Assicurazioni” del bilancio di 
previsione 2025-2027, competenza 2025 in favore del Broker assicurativo Centrale Spa, destinatario del 
pagamento del premio come indicato all'art.7 del capitolato tecnico; 

5. di dare atto che il contratto sarà stipulato in modalità elettronica mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio (art. 18, comma 1, del D.lgs. 36/2023);

6. di procedere alla sottoscrizione da parte del Responsabile della polizza, relativa alle condizioni generali di 
assicurazione e dettaglio dei massimali e premi;

7. di dare atto che in base a quanto previsto dalla legge 136/2010 in materia di tracciabilità dei pagamenti, alla 
procedura in oggetto è stato attribuito il numero di CIG: B8DFA34793;

8. di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma riguardante la 
gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario dell’appalto, e che non si 
rende, altresì, necessaria la predisposizione del DUVRI;

9. di non richiedere la garanzia definitiva ai sensi dell’art. 53 c.4 del Codice appalti per ragioni di semplificazione 
di esecuzione del contratto;

10. di procedere alla liquidazione del premio assicurativo, in favore del Broker assicurativo, come indicato 
all'art.7 del capitolato tecnico, dietro comunicazione da parte dell’operatore economico dell’attivazione e del 
relativo numero di polizza;

11. di dare atto che non si ravvisano rischi di natura interferenziale;
12. di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero;
13. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990, è la Dott.ssa 

Marianna Colarieti;
14. di identificare il Direttore dell’Esecuzione del Contratto (D.E.C.) per il presente affidamento ai sensi dell’art. 

114, comma 8 del Codice e dell’art. 32 dell’allegato II.14 del Codice è il Dott. Ludovico Natali;
15. di dare atto che la presente determinazione diviene esecutiva dalla data di apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria, riportato in calce al presente atto, ai sensi del comma 4, 
dell'art.151, del Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, emanato con D. Lgs. 18 agosto 
2000, n.267;

16. di trasmettere all’operatore economico il Codice di comportamento dei dipendenti del Consorzio 
Universitario Piceno, in conformità a quanto disposto dal d.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 e smi, al fine di renderlo 
edotto delle disposizioni concernenti i principi e obblighi la cui violazione costituisce causa di risoluzione del 
rapporto contrattuale con il fornitore;



CONSORZIO UNIVERSITARIO PICENO Pag. 5 di 5

17. di disporre il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online ai fini della generale 
conoscenza, ai fini della trasparenza, venga pubblicato ai sensi degli artt. 37 del D. Lgs. n. 33/2013 e 28, 
comma 3 del D. Lgs. n. 36/2023.

IMPEGNI ASSUNTI

Piano Finanziario Missione/Programma Capitolo Esercizio

1.10.04.99.999 01.11 165 2025

Impegno 
Provv.

Impegno 
Definitivo

Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-
Impegno

SottoSub-
Impegno

Importo Sub-
Impegno

Importo 
SottoSub-
Impegno

0 N. 0 € 891,00 Impegno N. 0 N. € 0,00 € 0,00

Descrizione Creditore

CENTRALE SPA 
Codice Fiscale: 04912620152      - P.Iva: 01192940417

Descrizione Impegni Assunti

Affidamento del servizio assicurativo relativo alla polizza RCTO per il Consorzio Universitario Piceno 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
 COLARIETI MARIANNA

IL RESPONSABILE DI AREA
BOVARA ALESSANDRA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)


		2025-10-30T11:33:55+0100
	Bovara Alessandra 6d41b4215c5c1e0cd970361b6e7c08ca48355bf4




